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1
Guyon (Georges). Peintre de sujets militaires (XIXème siècle).
Groupe d’officiers français sur la terrasse d’un patio. 
En fond : vue d’Alger. 
Huile sur toile. Signée en bas à gauche. 
45 x 53 cm. 
Superbe cadre à palmettes dorées.
5 000 / 6 000 €

Explications et notes concernant les uniformes des officiers 
représentés sur cette toile. 

De gauche à droite : un spahi remettant un pli à un jeune capitaine 

d’état-major assis sur une chaise. Cet officier porte le képi d’Afrique 
au modèle de 1852 où l’on distingue sur le bandeau les trois galons 
de son grade. Il porte un habit « à jupe » sobrement décoré d’une 
petite Légion d’Honneur, et des épaulettes à franges dorées. L’officier 
appartient probablement  à la cavalerie légère comme le prouve la 
sabretache et la lame courbe de son sabre. En troisième position, 
debout est un sous-lieutenant, aide de camp du 2ème régiment 

de lanciers, l’homme est en habit de société avec épaulettes et 
aiguillettes, coiffé du bonnet de police du modèle de 1860 où l’on 
remarque l’insigne de son régiment. À droite des domestiques, une 
femme et un enfant.

1
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Figurines d’étain

2
Trois albums de photos. Les expositions de la Société des 
Collectionneurs de Soldats d’Étain. Années 1933-35. Figurines et 
importants dioramas. Sont présents sur ces photos : Rousselot, 
Baeyens, Keller, Gritton, P.A. Leroux, Paul Martin, Gottstein, Goichon, 
Ballada, Paul Armont… et bien d’autres, collectionneurs, éditeurs, 
graveurs, peintres.
Un ensemble de 280 photos d’époque. Avec petits documents. 
T.B.E.
150 / 200 €

3 A
Allgeyer. France Second Empire. 
Grenadiers de la Garde à la charge. (76 Fig.). Édition ancienne. B.E. 
Sans boite.
60 / 80 €

3 B
Anonyme. XVIIIème siècle. Infanterie suisse et française vers 1780.
Grenadiers et fusiliers au pas et au fixe (26 Fig.). Petite taille (22 mm).
Édition de l’époque. Rare.
120 / 150 €

4
Heinrichsen. Les guerres antiques. 
Dans une boite présentoir à 9 rangées. Grecs, Romains, éléphants 
de guerre, Carthage (208 Fig.). Avec quelques arbres. Éditions 
anciennes. B.E.
300 / 400 €

2

3 B
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5
Heinrichsen. Le Moyen-Âge. 
Combat entre les vieux cantons suisses et les Français. À Saint Jakob 
(1444) sur un plateau présentoir à 9 rangées : piétons au combat, 
quelques cavaliers. (215 Fig. dont groupes et canons). Remparts, 
église et maison en feu, arbres. B.E. Éditions anciennes.
300 / 400 €

6
Heinrichsen. Le Moyen-Âge : la vie civile dans la cité de Nuremberg. 
Sur boite présentoir 9 rangées. Les remparts avec tours, châteaux, 
citadins : hommes, femmes, enfants, quelques paysans. (212 Fig.). 
Arbres et petits décors. B.E. Éditions anciennes.
300 / 400 €

7
Heinrichsen. Le 1er Empire. « Waterloo » sur un important présentoir 
à 9 rangées. Armées française, prussienne, anglaise, infanterie, 
cavalerie, artillerie (277 Fig.) dont groupes avec Napoléon, Blücher, 
Wellington. Maisons en feu, quelques arbres. Éditions anciennes. 
B.E.
300 / 400 €

8
Heinrichsen. La guerre de Sécession. 
Dans une boite présentoir à 9 rangées. Armées sudiste et nordiste, 
infanterie, cavalerie, artillerie (216 Fig. dont groupes). Quelques 
maisons, arbres, bateaux, les camps… Éditions anciennes et 
réédition.
200 / 300 €

5

6
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9
Heinrichsen. Les sports d’hiver. Vers 1900. 
Le patin à glace. (51 Fig. avec 1 maison, 4 arbres). Édition ancienne.
120 / 150 €

10
Heinrichsen. Guerre du Mexique (1861-1867). 
Deux planches : infanterie et cavalerie mexicaine. (28 Fig.) et 
chasseurs d’Afrique avec infanterie française (29 Fig.). Réédition.
60 / 80 €

11
Heinrichsen. Chine. Guerre de l’opium (1839-1842). 
Deux planches : infanterie et cavalerie anglaise (29 Fig.) et 
combattants chinois (27 Fig.). Réédition.
60 / 80 €

12
Heinrichsen. Allemagne (1860-1870). 
Garde du corps prussiens à cheval. (8 Fig.). 50 mm. Réédition.
40 / 50 €

13 A
Reiche. Moyen-Âge et tournoi. 
Chevaliers à pied et à cheval, tribune. (30 Fig.). Réédition.
60 / 80 €

13 B
Divers. Cuirassiers du Roy Louis XV, cuirassiers et carabiniers 1er 
Empire, dragons prussiens (1870), grenadiers de la garde, hérauts 
d’armes, guerre de 30 ans, éclaireurs canadiens. (74 Fig.). 4 planches.
Peinture par M. Muller.
60 / 80 €

14 A
Divers. Guerre de 30 ans. 
Plusieurs attitudes de Napoléon Bonaparte, infanterie Empire, 
Groupe 1870. En 30 et 70 mm. (72 Fig.). Non peintes.
30 / 40 €

14 B
Figurines non peintes. Ier Empire et quelques drapeaux du XVIIIème 
siècle. 
(240 pièces).
30 / 40 €

15
Révolution. Les drapeaux des demi-brigades (1795). 
Les officiers porte-drapeaux ont été peints par un très bon amateur et 
les drapeaux par V. Douchkine. Bel encadrement sous-verre. 
86 x 26 cm.
300 / 400 €

Collection C.B.G-Mignot
16
Soldats des temps anciens. Romains, Francs, Garde Française. 
(18 Fig.). T.B.E.
80 / 100 €

17
Moyen-Âge. Jeanne d’Arc à pied et combattants épée et lance. 1 
mort. (21 Fig.). T.B.E. Vers 1930.
150 / 200 €

15
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18
Moyen-Âge. 4 archers et 7 arbalétriers, 1 mort. (12 Fig.). T.B.E. 
Vers 1930.
120 / 150 €

19
Moyen-Âge et Renaissance. Saint Louis, Jeanne d’Arc à cheval, 
1 chevalier à cheval et 5 à pied, 8 piétons en marche. (17 Fig.).
150 / 200 €

20
Renaissance. Bayard et cavalerie Henri IV. (6 Fig.). 
Manque 2 chevaux. T.B.E. Vers 1930.
80 / 100 €

21
Renaissance. 11 lansquenets du 1er type et 1 piquier. (12 Fig.). 
T.B.E. Vers 1930.
120 / 150 €

22
Renaissance. Henri III et François Ier à cheval. Lansquenets 
ou piquiers. (14 Fig.). T.B.E. Vers 1960.
120 / 150 €

23
XVIIème et XVIIIème siècle. Louis XIV à cheval, 4 mousquetaires à 
cheval, 4 mousquetaires à pied avec drapeau, infanterie en habit 
blanc. (20 Fig.). T.B.E. Années 1930 et 1950.
120 / 150 €

24
XVIIIème siècle. Louis XV à cheval, 3 cavaliers et 11 fantassins habit 
blanc, officier et tambour. (15 Fig.). T.B.E. Vers 1930.
120 / 150 €

25
XVIIIème siècle. Cavalerie Louis XV au pas. 8 dragons avec étendard 
et trompettes et 3 cavaliers de ligne. (11 Fig.). T.B.E.
120 / 150 €

26
XVIIIème siècle. Gardes françaises et Gardes suisses au défilé. 
(21 Fig.). Défraichies. Manque les baïonnettes.
80 / 100 €

27
XVIIIème siècle. Gardes françaises de Louis XIV. 2 drapeaux, 3 
officiers à cheval, 1 tambour, 1 officier à pied, 9 sous-officiers et 
troupiers. (17 Fig.). T.B.E. Vers 1930.
150 / 200 €

28
Révolution. Louis XVI, le dauphin, Gardes françaises et Gardes 
suisses, Garde nationale. Avec drapeaux. (15 Fig.). T.B.E. Années 
1960.
120 / 150 €

29
1er Empire. Cavalerie.  Napoléon, officier du 1er hussards, lanciers 
polonais. (7 cavaliers complets). 3 sans chevaux. B.E. 
120 / 150 €

30 A
1er Empire. Cavalerie. Napoléon, 2 chasseurs de la Garde, 5 
mamelucks. (8 Fig.). T.B.E. 
120 / 150 €

19

21

18
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30 B
1er Empire. Importante boite à quatre rangées garnie d’un empereur, 
officier d’ordonnance, Murat et un général, attelage de canon, 
artilleurs de la garde à cheval, grenadiers à pied de la garde et de la 
ligne. (26 Fig.). T.B.E. Vers 1960. Boite d’origine.
500 / 600 €

31
1er Empire. Cavalerie : chasseurs de la Ligne, carabinier et Gardes 
d’Honneur. (15 Fig.). B.E.
150 / 200 €

32
1er Empire. Cavalerie : carabiniers, hussards, chasseurs, Gardes 
d’Honneur. (13 Fig.). B.E.
120 / 150 €

33
1er Empire. Scène de combat. France : Voltigeurs de la garde à la 
charge avec drapeau (8 Fig.). Allemagne : grenadiers prussiens en 
marche avec drapeau (9 Fig.). B.E. Vers 1920-30.
200 / 300 €

34
1er Empire. 1er Grenadiers à pied de la Garde impériale au pas. 
Drapeau, tambours, sapeurs. (21 Fig.). Années 1930. B.E.
150 / 200 €

35
1er Empire. Le 3ème régiment des grenadiers à pied de la Garde 
(hollandais) : drapeau, officier, soldats à la charge et au feu. (17 Fig.). 
Manque quelques baïonnettes et éclats. Vers 1930.
200 / 250 €

36
1er Empire. France. Tirailleurs de la Jeune Garde en marche. Officier, 
drapeau, tambour (19 Fig.) et 8 voltigeurs d’infanterie légère. Vers 
1930. B.E. 
200 / 300 €

37
1er Empire. France. 14 tirailleurs de la Jeune Garde au pas et au feu 
avec drapeau, tambour, 4 grenadiers italiens et 4 soldats du génie 
avec drapeau. (22 Fig.). 1930-50. B.E.
150 / 200 € 38

1er Empire. France. Grenadiers au pas avec 2 drapeaux, 1 tambour-
major et 3 tambours, soldats. (12 Fig.). T.B.E. Vers 1930.
40 / 50 €

39
1er Empire. Cavaliers divers avec étendards anciens et modernes. 
(7 Fig.). T.B.E. En boite.
80 / 100 €

40 A
1er Empire. 2 attelages d’artillerie, canon et caisson, 4 conducteurs. 
T.B.E. Vers 1930.
60 / 80 €

40 B
1er Empire. La musique des grenadiers à pied de la Garde impériale. 
(12 Fig.). T.B.E. Vers 1960.
60 / 80 €

40 C
1er Empire. La musique des grenadiers à pied de la Garde impériale. 
(12 Fig.). Une accidentée sinon B.E. Vers 1930.
80 / 90 €

30 B

41
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41
France. Vers 1900. « Revue d’infanterie ». Joffre, drapeau, 2 
dormeurs au bivouac, 1 sentinelle et au défilé : 1 officier à cheval, 2 
officiers à pied, drapeau, quelques musiciens, 20 soldats. (36 Fig.). 
Bon état avec quelques manques ou accidentés. Édition ancienne. 
Boite C.B.G.
200 / 300 €

42
France. Vers 1900. Dragons au trot et cuirassiers au pas en 40 
mm demi-ronde bosse. Édition ancienne. Quelques fabrications 
allemandes. B.E.
50 / 60 €

43
France. Vers 1900. Cuirassiers démontés. 1 officier, 11 soldats 
pantalons rouges, cuirasses  chromées. (12 Fig.). B.E. Édition 
ancienne.
80 / 120 €

44
France. Vers 1900. « Revue d’artillerie ». 2 attelages canon et 
caisson, 15 artilleurs à cheval. Terrasses vertes en demi-ronde 
bosse. Boite d’origine.
80 / 100 €

45
France. Vers 1900. « Revue d’artillerie ». Tenue bleu horizon. 6 
attelages du train et 2 canons. 5 artilleurs à cheval. (13 pièces). B.E. 
En boite.
120 / 150 €

46
France. Vers 1900. Divers artillerie. 1 fourgon avec avant-train et 
2 chevaux (anciens), 1 canon 75 attelé à 4 chevaux, 2 postillons 
(modernes), 10 artilleurs de montagne. On joint par S.R. : 1 charrette, 
1 fourragère, un canon 75 avec avant-train et 4 chevaux. B.E.
150 / 200 €

47
France. Vers 1900. Infanterie de ligne en marche en capote et képis 
rouges. 1 officier, 1 drapeau, 1 clairon, 9 soldats. (12 Fig.). B.E. 
Édition ancienne.
80 / 120 €

48
France. Vers 1900. Chasseurs alpins en marche avec canne ou fusil. 
1 officier, 1 clairon, 14 soldats. (16 Fig.). B.E. Édition ancienne.
150 / 200 €

49
France. Armée d’Afrique. Vers 1900. 6 spahis dont étendard et 
trompette, 2 légionnaires, drapeau, 1 officier et 2 tirailleurs algériens, 
1 chasseur d’Afrique et 10 zouaves à la charge. (24 Fig.). Édition 
ancienne. Bon état. Avec boite.
200 / 300 €

50
France. Armée d’Afrique 1900. 19 zouaves au pas, à la charge et au 
feu, 2 clairons au fixe et 6 tirailleurs algériens. (25 Fig.). T.B.E. Vers 
1930.
150 / 200 €

51
France. Armée d’Afrique 1900. 6 spahis au pas (1 accidenté). T.B.E. 
Vers 1930.
120 / 150 €

45

49
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52
France. Armée d’Afrique. 1914. 6 spahis au pas, tenue kaki et 
burnous rouges. T.B.E. Vers 1930.
150 / 200 €

53
France. Saynète 1914. Joffre à pied, 1 officier avec drapeau, 
3 soldats en képi rouge, 1 sentinelle, 2 dormeurs au bivouac et 2 
officiers  assis, sacs à dos. (10 Fig.). T.B.E. Anciens.
60 / 80 €

54 A
1ère Guerre mondiale. Infanterie française tenue bleu horizon au 
bivouac et au combat, quelques Allemands. Ruines, arbres. (90 
pièces). En demi-ronde bosse 40 mm. B.E. Édition ancienne.
150 / 200 €

54 B
France. 1ère Guerre mondiale. Infanterie de ligne bleu horizon. 1 
officier, 1 clairon, 1 tambour, 14 soldats. (17 Fig.). Vers 1930. T.B.E.
80 / 90 €

55
Allemagne. Vers 1900. Infanterie de ligne en capote au pas et  au 
feu, drapeau, officier, blessé… et chasseurs à pied au pas avec 
drapeau, à la charge, en tirailleurs à genoux et debout. (49 Fig.). 
Petits manques. Édition ancienne en boite vitrine.
300 / 400 €

56
Allemagne. Vers 1900. Cuirassiers blancs au pas à cheval. (9 Fig.). 
Et un cavalier sans monture. Édition ancienne. Quelques écaillures.
150 / 200 €

57
États-Unis. 1ère Guerre mondiale. Infanterie à l’assaut. 1 officier, 1 
drapeau, 1 bogie,  9 soldats à l’assaut. (12 Fig.). T.B.E. Boite d’origine.
150 / 200 €

58
La chasse à courre. Vers 1900. 2 amazones, 1 bouton, 4 chasseurs 
sans cor. (7 Fig.). Chevaux au galop, au saut, à l’arrêt. (7 Fig.). 
Meute de 13 chiens, 8 biches chevreuils ou cerfs, 3 arbres, 1 haie, 2 
panneaux. (42 pièces). Manque 3 queues. Sinon T.B.E.
200 / 300 €

59
La chasse en plaine. Vers 1900. 8 chasseurs, 2 guides, meute de 7 
chiens, 10 lièvres, 1 panneau, 10 buissons, 1 haie, 1 arbre, relais de 
chasse, panneau. (42 pièces). T.B.E. Deux boites.
150 / 200 €

60
Vrac. Louis XIII, Louis XVI, divers piétons et cavaliers, chevaux 
seuls… (32 pièces). Bon et mauvais état.
120 / 150 €

61
Accessoires. 2 palmiers en pot, 3 bateaux dont le sous-marin 
explosant, arbre avec aéroplane, arbre avec tireur, drapeau du Siam, 
aéroplane seul, gabions… (32 pièces).
80 / 100 €

57

55
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Les drapeaux de M. Auger

Monsieur Gaston Auger adhère à la Société des Collectionneurs 
de Figurines en 1938. Il créé des figurines en plomb massif de 55 
mm qu’il signe « O.G. » sur le socle. Son domaine d’exploitation est 
vaste puisqu’il couvre la période Louis XIV - Second Empire, et plus 
particulièrement la collection des drapeaux des régiments de France 

taillés dans une feuille en fer blanc, accessoires et plis sont soulignés 
d’un trait noir.

62
1 drapeau XVIIIème siècle. Régiment de Fersen (1750). T.B.E. Boite 
Vuitton.
40 / 50 €

63
1 drapeau XVIIIème siècle. Régiment suisse de Saremberg (1750). 
T.B.E. Boite Vuitton tachée.
40 / 50 €

64
1 drapeau XVIIIème siècle. Régiment irlandais de Lally-Tollendal 
(1744). T.B.E. Boite Vuitton tachée.
40 / 50 €

65
1 drapeau. XVIIIème siècle. Régiment suisse de Greler (1703). T.B.E. 
Boite Vuitton.
40 / 50 €
66
1 drapeau XVIIIème siècle. Régiment suisse d’Eptingen (1758). Boite 
d’origine.
40 / 50 €

67
1 drapeau. XVIIIème siècle. Régiment suisse de Karrer (1740). T.B.E. 
Boite d’origine.
40 / 50 €

62

63
64

65

66 67



 
12

Mardi 23 noveMbre 2021

68
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment de saxe, régiment Vierzet, 
régiment Royal Pologne (1745). T.B.E.
120 / 150 €

69
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment suisse Salis-Samade, régiment 
de Seedorf (1740), régiment d’Alsace (1786). T.B.E.
120 / 150 €

70
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment allemand de Lowendhal (1743), 
régiment suisse de Courten (1786), régiment allemand de Hesse-
Darmstadt (1786).
120 / 150 €

71
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment des Gardes suisses, régiment 
italien (1786), régiment « la Marine » (1784). T.B.E.
120 / 150 €

72
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment suisse le Vigier, régiment suisse 
de Lochmann (1751), régiment irlandais de Rooth (1740). T.B.E. 
120 / 150 €

73
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment de Salis (1757), régiment du 
baron de Bergh (1744), régiment suisse d’Ernest (1786).
120 / 150 €

68 69

70 71

72 73
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74
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment suisse de Freunstein (1758), 
régiment suisse d’Erlach (1672), régiment irlandais Dillon (1745). 
T.B.E.
120 / 150 €

75
3 drapeaux. XVIIIème siècle. Régiment suisse de Vigier (1740), Royal 
des vaisseaux (1786), régiment de Bouillon (1786). T.B.E. 
120 / 150 €

76
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment allemand des Deux Ponts 
(1786), régiment irlandais Walsh (1786) et régiment suisse de Pfeiffer 
(1763). T.B.E.
120 / 150 €

77
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment de Saint Germain (1750), 
régiment suisse de Chateauvieux (1786), Royal écossais (1744). 
T.B.E.
120 / 150 €

78
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment Nassau (1786), Royal Suédois 
(1786), régiment suisse de Reynold (1692). T.B.E.
120 / 150 €

79
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment suisse de Reinach (1786), 
régiment suisse de Salys-Samale (1786), régiment d’Horion (1757). 
T.B.E.
120 / 150 €

74 75

76 77

78 79
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80
3 drapeaux XVIIIème siècle. Royal Bavière (1750), régiment suisse de 
Stoppa (1677) et de Castela (1786). T.B.E.
120 / 150 €

81
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment de La Cour-au-Chantre (1740), 
régiment irlandais d’Olgilvy (1747), régiment allemand de Salm-Salm 
(1786). T.B.E.
120 / 150 €

82
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment suisse de Reding (1755), 
régiment Royal Liégeois (1787), régiment Royal Alsace (1786). T.B.E.
120 / 150 €

83
3 drapeaux XVIIIème siècle. Régiment de la Dauphine, régiment suisse 
de Diesbach (1786), régiment irlandais de Fitz-James (1740). T.B.E.
120 / 150 €

Drapeaux M. Renaud

84
2 drapeaux du XVIIIème siècle. Régiment Royal Wallon et régiment du 
Beaujolais (1745). T.B.E.
100 / 120 €

85
3 drapeaux XVIIIème siècle. Royal Italien (1740), régiment de Diesbach 
(1786) et bataillon parisien des Filles Saint Thomas. T.B.E.
120 / 150 €

80 81

82 83

84 85
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86
2 drapeaux. Chevau-légers de la Garde du Roi Louis XIV et 7ème 
légers 1er Empire. T.B.E.
100 / 120 €

87
2 drapeaux Révolution. District de Saint Marcel et Saint Louis en 
l’Ile. T.B.E.
100 / 120 €

Lucotte

88 A
2 drapeaux Révolution. District de Saint Marcel et district de Saint 
Germain des prés. T.B.E.
100 / 120 €

88 B
Drapeau « Grammont ». Cent-suisses de la Garde royale sur socle 
en bois. Très rare. 
80 / 100 €

89
France. 1er Empire. Le premier régiment de grenadiers de la garde 
au pas. Officier, tambours, sapeurs, musiciens avec tambour-major… 
(24 Fig.). B.E. Édition ancienne. On joint un couvercle L.C. mais N.C.
200 / 300 €

90
France. 1er Empire. Le trio : officier, trompette, soldat du 4ème hussards. 
(3 Fig.). Très belle édition ancienne, brides en fil de fer.
250 / 300 €

91
France. 1er Empire. Voltigeurs de la garde à l’assaut. 1 officier, 1 
drapeau, 1 cornet, 9 soldats. (12 Fig.). Quelques fusils accidentés. 
Édition ancienne.
150 / 200 €

87 88 A

86

92

90
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92
France. 1er Empire. Le 3ème suisse au pas : officier, drapeau, sapeur, 
voltigeurs et fusiliers (8 Fig.) et infanterie de ligne au feu debout : 1 
drapeau, 1 tambour, 7 soldats (9 Fig.) dont 1 accidenté. En boite à 2 
rangées, décor de fond. B.E. et E.M.
150 / 200 €

93
France. 1er Empire. Cavaliers divers. Mamelucks, général, aide de 
camp, cuirassiers, train des équipages… (8 Fig.) et un cavalier seul. 
Manque quelques brides. Sinon B.E.
150 / 200 €

Divers fabricants
94 A
B.F. La ferme. Fermiers et fermières. Gros animaux : cheval, bœuf, 
vaches poulains et veaux. Petits animaux : cochons, moutons, 
chiens, cygne, coq et basse-cour. Fillette avec balançoire, vagabond. 
(50 pièces). Plomb creux proche du neuf en boite.
200 / 300 €

94 B
Britains. Soldats écossais au défilé avec cornemuses. (13 Fig.). 
T.B.E. Fabrication ancienne.
80 / 100 €

94 C
Métayer (d’après). Le régiment suisse d’Erlach. Officier, drapeau, 
sapeur tambours, tambour major, sapeur, sous-officiers, grenadiers 
et fusiliers. (10 Fig.). Sur deux plaquettes en bois. Peinture fine et 
assemblage par M. Muller.
150 / 200 €

94 D
Britains vers 1900. Hussards au trot. (8 Fig.). Un plumet cassé sinon 
T.B.E.
50 / 80 €

94 E
Britains. Grenadiers « Coldstream guards » au défilé avec mascotte 
et drapeau avec musique, certains au fixe. (24 Fig.). T.B.E. Vers 
1950-1960.
80 / 120 €

C.R.
(Charles Rossignol)

95
France vers 1900. Les pompiers au feu. Rare et très bel ensemble 
composé de 35 figurines de 55 mm en tôle de fer agrafée. Les deux 
véhicules hippomobiles avec conducteurs, l’un avec la pompe à 
vapeur, l’autre portant la grande échelle en état de fonctionner, une 
pompe à bras, une réserve à eau, sapeur avec brouette. La maison 
incendiée est le principal décor en tôle peinte, petite écurie, 6 arbres. 
En dehors de quelques socles dessoudés, l’ensemble est en très bon 
état. (3 boites)
1 000 / 1 500 €

95
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Élastolin
96
Allemagne. Vers 1900. Infanterie de ligne au pas. 1 officier, 3 soldats. 
(4 Fig.). Grandes tailles : 11 cm. (Deux fusils accidentés) sinon B.E.
120 / 150 €

97
Allemagne. Vers 1900. Officier en tenue de ville et un porte-drapeau 
au pas de parade. (2 Fig.). Grandes tailles : 12, 5 cm et 10 cm. B.E.
80 / 100 €

98
Allemagne. Vers 1900. Grenadiers de la Garde, 1 fifre et 1 tambour 
au pas de parade. (2 Fig.). Grande taille : 13 cm. 
150 / 200 €

Heyde

99
Carthage. Piétons et cavaliers. (28 Fig.). Deux groupes au combat, 
1 éléphant de guerre et 7 palmiers. Édition ancienne avec boite. N.C.
800 / 1 200 €

100
Allemagne. Vers 1900. Artilleurs à pied (7 Fig.) dont 2 officiers 
montés. Manque l’attelage du canon. On joint 6 cavaliers en 40 mm. 
Demi-ronde bosse. T.B.E. Boite d’origine.
40 / 50 €

97

98

96

99
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Linéol

101
Allemagne. Vers 1900. Général à pied en grande tenue. 
Grande taille : 12 cm. B.E.
120 / 150 €

102
Allemagne. Vers 1900. 1 officier d’infanterie tenue de sortie et 
1 soldat arme à l’épaule. (2 Fig.). Quelques repeints. 
Grande taille : 11,5 cm.
80 / 90 €

103
Allemagne. Vers 1900. Infanterie au pas avec officier. (7 Fig.). 
1 socle refait, 1 en résine, quelques repeints. 
En très grandes tailles : 15 cm. Très rares.
250 / 300 €

104
Allemagne. Vers 1900. Deux fantassins au feu, à genoux et debout. 
Grande taille : 11 cm. B.E.
120 / 150 €

105
Allemagne. Vers 1900. Infanterie au pas. 1 fifre, 3 soldats 
(4 Prussiens), 1 Bavarois. En très grande taille de 15 cm. 
Manque une pointe à un casque. B.E. Rare.
180 / 200 €

101

102

104

103

105
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106
Allemagne. Vers 1900. Chef de musique des cuirassiers de la Garde 
en marche (défraichi, socle refait), chef de musique de l’infanterie de 
ligne en marche, 1 grenadier et 1 officier au pas de parade. (4 Fig.). 
Taille : 11 cm.
150 / 200 €

107
Allemagne. 1ère Guerre mondiale. Deux trompettes de cavalerie 
casqués. En 70 mm. B.E.
60 / 80 €

108
Allemagne. 1ère Guerre mondiale. Ambulance hippomobile, 2 
conducteurs casqués. En 70 mm. B.E.
120 / 150 €

109
Allemagne. 1939-40. Canon de 88 en batterie avec avant-train et 
arrière-train. Tôle de fer, camouflage brun gris. Complet. B.E. Avec 5 
artilleurs en situation.
300 / 400 €

110
Danemark. Vers 1900. 4 musiciens en marche. Grande taille : 11 cm. 
Quelques éclats. Sinon B.E. Très rare.
200 / 300 €

107

106

110

108
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Divers

111
Vrac. Lanciers français 1870 (11 Fig.), infanterie française 1860-1873 
(25 Fig.), infanterie chinoise (10 Fig.). En 40 mm. Demi-ronde bosse. 
Fabrication allemande.
60 / 80 €

112 A
Vrac. IIIème République. France et divers (60 Fig.). Mauvais état et 20 
Fig. d’étain. B.E.
40 / 50 €

112 B
Décors. En tôle découpée peinte. Arbres, buissons, palmiers, 
rochers, camp indien. Travail artisanal ancien. (24 pièces).
120 / 150 €

Curiosités
113
Anonyme. Porte-drapeau des milices de Lorraine vers 1785. Grande 
figurine en bois sculpté. Haut. : 16 cm, plus le drapeau. B.E. Ancien.
30 / 40 €

114 A
Napoléon Ier. Buste de l’empereur de profil en cire modelée 
polychrome. Haut. : 10 cm. Cadre doré. On joint 8 petites gravures 
encadrées.
120 / 150 €

114 B
D’après Antonio CANOVA. 
Important buste du général Bonaparte en bronze à patine 
médaille. Le futur empereur est représenté en uniforme à broderies. 
Signé Canova et daté 1808. Fonte ancienne.
Hauteur : 40 cm.
300 / 400 €

112 B

113

114 A
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114 C
Petit buste de Napoléon Ier. En étain à patine bronze. L’Empereur 
est coiffé, la redingote ouverte sur sa décoration. Le tout sur un aigle. 
Signé « Oméris ». Hauteur : 20 cm.
Hauteur : 40 cm.
80 / 100 €

114 D
Buste de Napoléon Ier. En bronze à patine médaille. L’Empereur est 
coiffé, sa redingote ouverte sur ses décorations. Signé « Rollin ». 
Hauteur du buste : 22 cm. Hauteur du socle : 7 cm.
Hauteur : 40 cm.
250 / 300 €

115
Second Empire. Importante silhouette de Napoléon III à cheval en 
tenue de campagne en tôle polychrome découpée biface. Le socle 
en coffrage de bois de cette silhouette comprend un mécanisme 
permettant d’articuler les jambes et la tête du cheval. Objet d’art 
populaire. (Manque la bride). Haut. : 40 cm socle compris. Largeur : 
33 cm.
300 / 400 €

116
Second Empire. 6 importantes silhouettes animées en tôle de fer 
dans le goût du précédent. Soldats chinois armés de lances pendant 
la campagne de Chine de 1861. Habits différents Avers/Revers. Objet 
d’art populaire de la même provenance que le lot précédent. Haut. : 
45 cm socle compris. Largeur : 44 cm. B.E.
400 / 500 €

117
Objets miniatures. Tambour de la Garde d’honneur de la ville de 
Metz (9 cm), shako d’officier de hussards (4 cm) avec sabre et 
sabretache, shako du 50ème de ligne Second Empire (8 cm). Carton, 
cuir drap, métal. T.B.E.
80 / 100 €

114 C

114 D

114 B

115
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118
Allemagne 1ère Guerre mondiale. Une plaque de ceinturon troupe 
1895 de la Bavière, une autre prussienne. (2 pièces) B.E.
30 / 40 €

119
Deux jetons en argent. Chambre des notaires de Paris et Chartre. 
T.B.E.
20 / 30 €

120
Deux médailles de table (Révolution). L’une au portrait de 
Marie-Antoinette, l’autre à celui de Charlotte Corday. Encadrées 
individuellement. On joint une médaille de Jean de la Varende.
60 / 80 €

121
Van Gerdinge. Carabinier 1er empire (1810-1815). Grande figurine 
en porcelaine de 25 cm, avec accessoires en cuir et métal. Sur socle 
bois. Superbe.
250 / 300 €

122
Van Gerdinge. Grenadier à pied de la Garde impériale. Grande 
figurine en porcelaine de 25 cm, avec accessoires en cuir et métal. 
Sur socle bois. Superbe.
250 / 300 €

123
Van Gerdinge. Officier des dragons de la Garde impériale 1er Empire. 
Grande figurine en porcelaine de 25 cm, avec accessoires en cuir et 
en métal. (Manque le marmouset). Sinon T.B.E.
150 / 200 €

124
Soldats de carte de Strasbourg. Infanterie Française 1er Empire. 
Artilleurs  à pied (15 Fig.) et infanterie de ligne (14 Fig.). Deux séries 
en très bel état. En boite.
250 / 300 €

116 116

121
122

123
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125 A
Soldats de carte de Strasbourg. Flanqueurs de la Garde impériale 
(13 Fig.) et pionniers (11 Fig.), divers (10 Fig.). 3 séries en très bel 
état.
200 / 300 €

125 B
Soldats de carte (dans le type de Strasbourg, en 10 cm). Musique 
du 151e d’infanterie actuel. Tambour major et tambours, clairons 
(13 Fig.). Découpés et montés sur plots de bois. Avec quelques 
documents correspondant au régiment.
30 / 40 €

126 A
Épinal. Planche de l’escadron des Cent-Gardes découpée, collée sur 
le carton avec plots de bois. (15 Fig.). B.E. Ancien.
20 / 30 €

126 B
Petit canon de campagne « Gribeauval ». Pièce de maitrise en bois 
naturel à garnitures en fer et laiton. Longueur : 22 cm. Longueur du 
train avec flèche : 26 cm.
120 / 150 €

127 A
Cartes postales. Les chefs vendéens, défilé du 14 juillet 1919, 
drapeaux et armoiries, uniformes, divers. (60 cartes). Couleurs et 
noir.
30 / 40 €

127 B
Don des anciens sous-officiers (1908). Feuilles de laurier et de 
chêne avec médaille en argent non attribuée. En coffret.
50 / 60 €

124

125 A
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Figurines en céramique
de Bernard BELUC

(21 cm de la ligne des pieds à la ligne des yeux)                                                                  
Période 1978-1979

128
L’empereur tête nue en habit de chasseurs. Une table couverte 
d’une carte d’état-major. T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
600 / 800 €

129
Le Général Lasalle. (D’après Antoine-Jean Gros). Tête nue, le 
chapeau à ses pieds ayant chaussé sa pelisse. T.B.E. Sur socle en 
bois avec titre.
400 / 450 €

130
Grenadier à pied de la Garde impériale, le coude posé sur 
l’embouchure de son fusil. Manque l’extrémité du fourreau de 
baïonnette sinon T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
450 / 500 €

131
Tambour des grenadiers à pied de la Garde impériale. Réparations 
exécutées par l’artiste lui-même, aux baguettes de tambour et à 
l’extrémité du sabre. Sinon T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
400 / 450 €

132
Officier porte-drapeau des grenadiers à pied de la Garde 
impériale. T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
500 / 600 €

128
129

130

131

132
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133
Trompette des chasseurs à cheval de la Garde impériale, pelisse 
sur l’épaule et flamme de trompette. Manque l’extrémité de la 
dragonne sinon T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
450 / 500 €

134
Sapeur de l’infanterie de ligne en campagne. L’homme est 
représenté pieds nus, ses chaussures sur le sac. T.B.E. Sur socle en 
bois avec titre.
500 / 600 €

135
Jeune tambour des grenadiers d’infanterie de ligne. Il porte l’habit 
à la livrée impériale de 1812. T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
500 / 600 €

136
Officier du 2ème régiment des Hussards fumant sa pipe, pelisse sur 
l’épaule. L’extrémité du fourreau du sabre restaurée par l’artiste lui-
même, sinon T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
450 / 500 €

137
Officier du 6ème régiment des Hussards. La pelisse sur l’épaule. La 
garde du sabre a été restaurée par l’artiste sinon T.B.E. Sur socle en 
bois avec titre.
450 / 500 €

138
Cavalier du 8ème régiment de Hussards de la compagnie ordinaire 
à pelisse sur l’épaule, mousqueton au côté. L’extrémité de la dragonne 
accidentée sinon T.B.E. Sur socle en bois avec titre.
450 / 500 €

133 134 135

136

137

138



 
28

Mardi 23 noveMbre 2021

139
Officier des Hussards de la Garde de Murat roi de Naples. 
Uniforme jonquille à tresses et galons argent, sabre au cuir. Dragonne 
accidentée sinon T.B.E. Sur socle en bois avec titre. Seul exemplaire 
existant d’après l’artiste.
600 / 800 €

140
Officier du 8ème régiment de cuirassiers. À couleur distinctive 
jonquille, les mains posées sur la garde du sabre. T.B.E. Sur socle 
en bois avec titre.
450 / 500 €

141
Timbalier à cheval du 2ème régiment de Chevau-légers de la 
Garde Impériale. Sabre restauré par l’artiste lui-même sinon T.B.E. 
Sur socle en bois avec titre.
600 / 800 €

139

140

141

141
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Livres

142
Lot de livres. Ier Empire. Mémoires du Général Bigarré, Ma vie 
militaire par Chevillet, Les cahiers du colonel Girard, Journal de 
la campagne de Waterloo. (4 ouvrages).
40 / 50 €

143
Lot de livres. Ier Empire. Nos Généraux, les Aérostatiers militaires, 
Annuaire de l’armée française 1891, 1897 et 1903, les sapeurs 
pompiers avec doc… (9 volumes).
60 / 80 €

144
Types et uniformes de l’armée Française par Édouard Detaille, 
Texte Jules Richard, D.M.P. éditions, 1994 ; Guide de Bonaparte et 
chasseurs à cheval de la garde par Marcel Dupont, Le livre chez 
vous éditions, 2002 ; La garde Impériale de Napoléon III par Louis 
Delperier, André Jouineau, Bertrand Malvaux, éditions Du canonnier, 
2000. Le tout T.B.E.
80 / 100 €

145
Les drapeaux de la garde Nationale de Paris en 1789, Commandant 
Henry Lachouque, Raquin et image nouvelle éditions, 1989, édition 
numérotée n°277 sur 1000 exemplaires. T.B.E.
20 / 40 €

146
Livres d’histoire illustrés, Atlantica et J&D éditions, Louis XI, Henry 
IV, Richelieu, Le Roy Soleil et Napoléon. 5 volumes. T.B.E. 
30 / 60 €

147
Dictionnaire Napoléon par Jean Tulard, éditions Fayard, 1989, avec 
emboîtage ; La garde Impériale de Napoléon III par Louis Delperier, 
André Jouineau, Bertrand Malvaux, édition Du canonnier, 2000 ; La 
Guardia Imperiale, Ermano Albertelli editore, 1996. Le tout T.B.E.
70 / 90 €

148
Les Uniformes de l’armée Française 1660 à 1845, Illustrations 
de Charles Vernier, Texte de Paul Willing, édition Charles Hérissey, 
2000 ; Les uniformes de la Garde Impériale d’après Marbot, 
Texte du Cdt. Henry Lachouque, éditions Du chêne, 1968 ; L’armée 
d’Afrique 1830-1962 par Général R. Huré, Général H. de la Barre 
de Nanteuil, Colonel P. Devautour, Colonel J. De Pradel De Lamaze, 
éditions Charles-Lavauzelle, 1977 ; Les uniformes de l’armée 
Française 1939-1940 par François Vauvillier, série de planches avec 
fascicule broché, 1989. Le tout B.E. 
80 / 100 €

149
Glorieux cavaliers de Napoléon, 14 ouvrages reliés en couleurs, 
éditions Atlas. Complétés de 107 fascicules Del Prado sur les Soldats 
des guerres Napoléoniennes. T.B.E.
50 / 100 €

150
La revue Napoléon, 47 magazines dont plat sur l’épopée 
Napoléonienne et 2 classeurs contenant des planches d’uniformologie 
1er Empire. T.B.E.
50 / 100 €

151
Figurines Publicitaires par Jean Claude Piffret, éditions Histoire & 
Collections, 1997 ; La fabrique Delcourt n°6, Livre d’images, 2009. 
T.B.E.
20 / 40 €

152
Bandes dessinées. 6 plaques métal lithographiées / 1.
Giacomo C., L’ordre de Cicéron, Les chemins de Malefosse, Les 
chroniques de légion, Testament et Les sept vies de l’epervier. 
Éditions Glénat. T.B.E.
50 / 100 €

153
Bandes dessinées. 6 plaques métal lithographiées / 2.
L’ordre de Cicéron, Construire un feu, Ultime voyage en alchimie, 
Lune d’argent sur providence, Tunning maniacs et Le grand mort. 
Éditions Glénat, Vent d’ouest et Drugstore. T.B.E.  
50 / 100 €

Curiosités  Far-West
154
Littérature Western. 
Roy Rogers, Hoppalong Cassidy, Clint Eastwood, bulletins 
d’associations, romans photos, Star ciné aventures, publicités, 
cartes… 2 caisses.
30 / 40 €

155
Sculptures Daniel Monfort - Guerrier Indien cheval au galop. 
Avec lance, sur socle bois. Fabrication des années 90’ à Boulder / 
Colorado / USA. 
Hauteur : 36 cm. T.B.E.
60 / 100 €

156
Sculptures Daniel Monfort - Chef Sioux et Sergent US Cavalerie. 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 30 cm. Légers manques sur la selle du soldat, sinon T.B.E.
50 / 90 €

155
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157
Sculptures Daniel Monfort - 2 Soldats « Guerre de sécession ». 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 30 cm. T.B.E.
60 / 90 €

158
Sculptures Daniel Monfort - 4 Bustes ou têtes Western / 1. 
Différentes tailles. Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado 
/ USA. 
Joint un buste John Wayne (chapeau cassé). B.E.
60 / 90 €

159
Sculptures Daniel Monfort - 4 Bustes ou têtes Western / 2. 
Différentes tailles. Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado 
/ USA. 
Joint un buste Will Bill Hickock (chapeau défectueux). B.E.
60 / 90 €

160
Sculptures Daniel Monfort - Cowboy et Chercheur d’or. 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 35 cm. Légers manques sur la selle du cowboy, sinon T.B.E.
60 / 100 €

161
Sculptures Daniel Monfort - Cowboy avec fusil. 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 40 cm. T.B.E.
50 / 80 €

162
Sculptures Daniel Monfort - Cowboy avec selle. 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 40 cm. T.B.E.
50 / 80 €

163
Sculptures Daniel Monfort - Trappeur. 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 40 cm. Petits manques sur le socle. T.B.E.
40 / 70 €

164
Sculptures Daniel Monfort - Apache à cheval et Guerrier. 
Avec bouclier. Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur cavalier : 31 cm ; Guerrier : 24 cm. T.B.E.
70 / 110 €

165
Sculptures Daniel Monfort - Cowboy « Bronco Buster ». 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 40 cm. T.B.E.
90 / 130 €

161

162

163

164

165
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166
Sculptures Daniel Monfort - Général Sudiste à cheval. 
Fabrication des années 90’ à Boulder / Colorado / USA. 
Hauteur : 40 cm. T.B.E.
70 / 110 €

167
Statuette de Clint Eastwood. 
Hauteur : 50 cm. Sans marque. T.B.E. Et une Mitrailleuse Gatling en 
métal. 40 x 22 x 20 cm. 
On joint 2 kepis Sudistes (repro.). État d’usage.
70 / 110 €

168
Médailler Franklin - La ruée vers l’or. 
2 balances avec poids et un télégraphe en bois et métal. T.B.E.
50 / 80 €

169
Selle de Cow-Boy. 
Modèle ancien à haut troussequin reconditionnée pour la monte.
Sinon B.E. Avec tapis navajo.
250 / 300 €

CORGI Toys Militaires

170
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 1. 
Échelle 1/50 - Tigre I, Cromwell Mark VI et Bedford QLD. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

171
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 2. 
Échelle 1/50 - Panther Ausf. G, SDKFZ.7 Half-track et A34 Comet. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

172
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 3. 
Échelle 1/50 - M4 A3 Sherman, Panther Ausf. A et Bedford QLR. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

173
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 4. 
Échelle 1/50 - M3 Half-track, Cromwell Mark VI et Tigre I. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

174
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 5. 
Échelle 1/50 - Churchill MKIII, Bedford QLD et Panzer VI Tigre. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

175
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 6. 
Échelle 1/50 - M4 A3 Sherman, M4 A4 Sherman V et Panzer VI Tigre. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

168

169
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176
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 7. 
Échelle 1/50 - Panther Ausf. G, SDKFZ.7 Half-track et Centaur IV. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

177
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 8. 
Échelle 1/50 - M3 A1 Half-track, Tigre I et A34 Comet MKI. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

178
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 9. 
Échelle 1/50 - M3 A1 Half-track, Bedford QLD et Panzer VI Tigre. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

179
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 10. 
Échelle 1/50 - M4 A3 E8 Sherman, Panther Ausf. A et Panther Ausf. 
G. Neufs en boites (une boite abimée).
50 / 70 €

180
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 11. 
Échelle 1/50 - Panther V Ausf.D, SDKFZ.7 et Panther V Ausf.A. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

181
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 12. 
Échelle 1/50 - T-34 Model 1943, Bedford QLR Command et Panther 
V Ausf.A. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

182
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 13. 
Échelle 1/50 - SDKFZ.7/1, Bedford QLT Royal Navy et Panther V 
Ausf.D. Neufs en boites.
60 / 80 €

183
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 14. 
Échelle 1/50 - Panther Italy 1943, SDKFZ.7/1 et M4 A3 Sherman D. 
Day. Neufs en boites.
60 / 80 €

184
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 15. 
Échelle 1/50 - M4 A3 Sherman Sicile 1943,  SDKFZ.7/1 et M4 A3 
Sherman D. Day. Neufs en boites.
60 / 80 €

185
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 16. 
Échelle 1/50 - Churchill Italy 1944, Panther Italy 1943 et SDKFZ. 7/1. 
Neufs en boites.
60 / 80 €

186
Sherman « Thunderbolt VII » 50e Anniversaire Corgi
Échelle 1/50. Réf. US51023 + joint un SDKFZ.7 France 1940. 
Neufs en boites.
90 / 130 €

187
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 17. 
Échelle 1/50 - Sherman M4A2 Syria 1943, Bedford QLD Supply et 
Churchill MKIII.
Neufs en boites.
60 / 80 €

170 à 197
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188
3 Véhicules ou Blindés WW2 / 18. 
Échelle 1/50 - Sherman M4A2 Syria 1943, SDKFZ.7 Lybia et Churchill 
MKIII. Neufs en boites.
60 / 80 €

189
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 1. 
Échelle 1/50 - Panther Ausf. G, Tigre I Ausf. E et Panther Ausf. G. 
Neufs en boites.
70 / 90 €

190
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 2. 
Échelle 1/50 -Tigre I Ausf. E, M3A1 Half-track et M4A3 Sherman 
Omaha. Neufs en boites.
70 / 90 €

191
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 3. 
Échelle 1/50 - Cromwell Tank, Panther Ausf. A et M4 Sherman USMC. 
Neufs en boites.
70 / 90 €

192
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 4. 
Échelle 1/50 - Cruiser Tank MK VII, SDKFZ 8 Ton Krauss et Tigre I. 
Neufs en boites.
70 / 90 €

193
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 5. 
Échelle 1/50 - Panther Ausf. G, M3A1 Half-track et Tigre I Russian 
front. Neufs en boites.
70 / 90 €

194
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 6. 
Échelle 1/50 -Tigre I Ausf. E, SDKFZ.7/1 Krauss et M3 Half-track 
USMC. Neufs en boites.
70 / 90 €

195
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 7. 
Échelle 1/50 - Tigre I Russian front, M3A1 Half-track et Cromwell 
Tank. Neufs en boites.
70 / 90 €

196
3 Blindés Collection WW2 LEGENDS / 8. 
Échelle 1/50 - Tigre I Ausf. E, M3A1 Half-track 83rd et M4A3 Sherman 
Blockbuster. Neufs en boites.
70 / 90 €

197
Lot de 4 véhicules Blindés. 
Échelle 1/50 - 2 x WW2 Legends, Forgotten Heroes et WW2 
Collection avec 4 catalogues de la marque. Neufs en boites 
On joint 2 boites Tamiya de soldats WW2 à monter échelle 1/48.  
80 / 100 €

Fabricants modernes
En 54 mm et 60 mm.

Tous les lots proposés proviennent de collections privées,  
ce sont des modèles en tirages limités et épuisés pour la majorité.

Black Hawk

198
Diligence Far-West « The Overland Stage Coach ». 
Avec 5 figurines et 6 chevaux dont 2 pattes accidentés. Sinon T.B.E.
150 / 200 €

Britains

199
Guerre de sécession 1861-65 - Art of War. 
The Bucktails, avec un cavalier, un drapeau, 6 soldats + décor. 
2 boites. Réf. 15577 et 15578. T.B.E.
60 / 100 €

200
The Red Lion Inn and Pub. 
Décor en résine. Dimensions approximative : 34 x 28 cm. 
En boite. Réf. 61009. T.B.E.
60 / 100 €

C.B.G. Mignot

201
Ier Empire. France. Lot de 10 chevaux sans cavaliers et 4 cavaliers 
complets. (14 Fig.). Quelques Lucotte.
Éditions modernes. 2 boites.
30 / 40 €

202
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Nordiste / 1. 
7 figurines au défilé avec drapeau, 2 artilleurs, 2 cavaliers, canon 
attelé et chariot avec conducteur.
Fabrication moderne (15 pièces). En boite. T.B.E.
100 / 120 €

203
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Nordiste / 2. 
La cavalerie à la charge, 1 officier porte-étendard, 1 trompette et 3 
soldats. 
Fabrication moderne (5 Fig.). T.B.E.
80 / 100 €

204
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Sudiste / 1. 
1 drapeau, 1 tambour et 5 soldats au pas, 7 soldats à la charge avec 
officier, tirailleurs, la corvée.
Fabrication moderne (19 Fig.). T.B.E.
100 / 120 €
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205
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Sudiste / 2. 
La cavalerie à la charge, 1 officier porte-étendard, 1 trompette et 5 
soldats. 
Fabrication moderne (7 Fig.). T.B.E.
100 / 120 €

206
1900 - Tirailleurs Algériens « Turcos » au pas. 
39 figurines dont 22 musiciens, officier et le drapeau. 
Fabrication 1960-70. T.B.E.
350 / 500 €

Figarti - WW2 

207
États-Unis - Tank M31 ARV dépannage. 
Boite (sans mousses) et vendu en l’état à restaurer.
30 / 50 €

208
Grande-Bretagne - Camion AEC Matador. 
Édition limitée 14/108. Boite (sans mousses). Réf. ETA-026. 
T.B.E.
50 / 70 €

209
Allemagne - Panzer IV Hiver avec équipage. 
+ 4 soldats. 2 boites. T.B.E.
100 / 150 €

210
Allemagne - Panzer IV avec 88 mm. 
Édition limitée 76/98. Boite (sans mousses). Réf. ETG-070. 
T.B.E.
60 / 80 €

211
Allemagne - Tank 39H mit Wurfrahmen. 
Édition limitée 25/99. Boite (sans mousses). Réf. ETG-077. 
T.B.E.
60 / 80 €

Frontline Figures

212
1er Empire - Cavalerie Française. 
Lanciers des chevaux légers, 8 cavaliers dont étendard. T.B.E.
80 / 120 €

213
1er Empire - Cavalerie Française. 
6 cavaliers divers avec 2 drapeaux de prises. T.B.E.
70 / 110 €

214
1er Empire - Cavalerie Britannique. 
Life Guards 1815. 5 cavaliers dont étendard. T.B.E.
50 / 70 €

215
Guerre de Sécession  - Armée Confédérée / 1. 
10 soldats avec 5 drapeaux différents. 
5 boites. Réf. ACC2, 3, 5, 6 et 7. T.B.E.
90 / 120 €

216
Guerre de Sécession  - Armée Confédérée / 2. 
Charge du Général Pickett et Tour de guet dont 11 soldats. 
3 boites. Réf. ACP4, ACA2 et ACI6. T.B.E.
100 / 130 €

206

210

211

208
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217
Guerre de Sécession  - Armée Confédérée / 3. 
Train d’artillerie complet avec 6 chevaux et 5 artilleurs
1 grande boite (sans les protections). Réf. ACG2. T.B.E.
100 / 130 €

218
Guerre de Sécession  - Armée Confédérée / 4. 
3 cavaliers dont le Général Lee, soldat à la charge et porte-drapeau. 
3 boites. Réf. ACP5, RCB3 et RC6. T.B.E.
100 / 130 €

King & Country 

1er Empire

219
France - Campagne d’Egypte / 1. 
2 cavaliers et 3 piétons dont 1 drapeau. 
4 boites. T.B.E. Réf. NE023, 024, 033 et 043.
100 / 140 €

220
France - Campagne d’Egypte / 2. 
2 cavaliers et un piéton avec drapeau. 
3 boites. T.B.E. Réf. NE024, 033 et 042.
120 / 160 €

 

2ème Guerre Mondiale
États-Unis

221
D. Day 44 - Camion de dépannage M26. 
Avec 4 hommes d’équipage et son certificat. Réf. DD104SL. 
Boite abîmée sinon T.B.E.
100 / 150 €

212

215

219

214
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Grande-Bretagne

222
Divers  - 2 véhicules de transport. 
Dont un avec boite. Réf. FOB097. T.B.E.
70 / 100 €

Allemagne

223
Afrika Korps - Rommel Adler et Volkswagen. 
Réf. AK074 et AK107. T.B.E.
140 / 180 €

224
Afrika Korps - Groupe avec mortier, moto avec son conducteur 
et un soldat Belin 45. 
Réf. AK022, 114 et WS187. 3 boites. T.B.E.
120 / 160 €

225
Front de l’Est - T-34 de prise avec équipage. 
Réf. WS098. Boite neuve.
120 / 160 €

226
Normandie - Opel Blitz et 6 passagers. 
Réf. WS053, 054 et 090. 3 boites neuves.
140 / 180 €

227
Normandie - Schwimwagen et Volkswagen. 
Réf. WS109 et 194. 2 boites. T.B.E.
110 / 150 €

228
Artillerie Côtière avec 4 servants.  
Réf. SP063, WS284 et WS285. 3 boites. T.B.E.
120 / 160 €

Décors et divers 

229
Lot de 6 boites diverses.  
Réf. SOE002, 016, 017, AL008, CC031 et 032.
T.B.E.
80 / 100 €

230
Village du désert - La Maison des marchands. 
Réf. SP062. Neuf en boite.
80 / 100 €

231
Village du désert - Tour d’observation. 
Réf. SP034. En boite (manques polystyrènes). T.B.E.
60 / 80 €

232
Village du désert - L’écurie. 
Réf. SP033. T.B.E. mais boite mauvais état.
60 / 80 €

233
Décors d’église, mur et puits.   
T.B.E. mais incomplets.
60 / 80 €

234
Lot de défectueux ou incomplets.  
4 blindés avec 3 boites d’origine, une dizaine de figurines. 
On joint un blindé Collectors Showcase. 
80 / 100 €

Lucotte

235
Personnalités à cheval 1er Empire. 
Napoléon en Hiver, Mameluck, Roustan, Maréchal Mortier 
+ de fabrication CBG Mignot : Bonaparte en Égypte sur son 
dromadaire. 
4 boites. T.B.E. 
80 / 100 €

230

231

232
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M.H.S.P.

236
Train d’artillerie de la ligne 1er Empire. 
Système « Gibeauval » de 12 avec 4 chevaux et 2 artilleurs. 
Avec son socle. T.B.E.
80 / 100 €

237
1er Empire. Grandes figurines plates en 40 mm à patine argentée 
peintes ou à peindre (10 Fig.). 
Dont 2 peintes, en deux coffrets et une boite.
40 / 50 €

238
France 1er Empire. L’Empereur à pied avec grand état-major, les 
drapeaux pris à Austerlitz, la cuisine roulante, les maréchaux-férands 
avec la forge. (38 pièces). Non peintes, à patine vieil argent. 
100 / 120 €

Tradition

239
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Nordiste / 1. 
Grand état-major à pied avec Grant et Lee, Lincoln et le photographe 
Brady et drapeau. (9 Fig.). 
Neuf en boite.
120 / 150 €

240
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Nordiste / 2. 
Infanterie à la charge avec officier à cheval (6 Fig.). 
Neuf en boite.
80 / 100 €

241
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Nordiste / 3. 
Infanterie au feu (8 Fig.). 
Neuf en boite.
80 / 100 €

242
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Sudiste / 1. 
Le grand état-major à pied avec le général Lee à pied, drapeau, table. 
(9 Fig.). 
Neuf en boite. On joint le photographe en boite.
120 / 150 €

243
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Sudiste / 2. 
Infanterie à la charge avec officier à cheval. (6 Fig.). 
Neuf en boite.
80 / 100 €

244
Guerre de sécession 1861-65 - Armée Nordiste / 3. 
Artilleurs au feu. (6 Fig.). 1 canon.
Neuf en boite.
80 / 100 €

Divers métal, alu et plomb
 
245
Del Prado - 1ère Guerre mondiale. 
France, Allemagne, Angleterre, États-Unis, belligérants divers. (24 
Fig.). 
T.B.E.
40 / 50 €

246
Soldats - États-Unis dont Marines. (9 Fig.).
Manque 1 drapeau. Allemagne, pilotes (3 Fig.). T.B.E.
60 / 80 €

247
Anonyme - Kiosque à musique électrifié avec orchestre.
Les grenadiers de la garde royale de Prusse. 
Bon travail amateur réalisé en 2004. (48 Fig.). T.B.E.
40 / 50 €

248
Anonyme - France - Généraux et Officiers 1er Empire. 
Général Savary, Officiers de Hussards, Chevau-légers.
Travail amateur vers 1970-80. B.E. 
80 / 100 €

249
Anonyme - France - 6 cavaliers 1er Empire. 
Dont une rare représentation de Toussaint - L’ouverture. (14 Fig.). 
Vers 2004. B.E.
80 / 100 €

250
Anonyme - France - 1er Empire - Grand état-major à cheval.
Officiers de cavalerie, timbalier (9 Fig.).
Vers 1970-80. Petits accidents et têtes non conformes.
120 / 150 €

251
Anonyme - France - 1er Empire - Le carrosse du sacre attelé à 2 
chevaux.
L’Empereur et Marie-Louise à l’intérieur. (Accidents). À réparer.
40 / 50 €

252
Altaya, Atlas et Del Prado. 
3 cavaliers et 11 piétons du Moyen-Âge, attelage avec canon de 75, 2 
artilleurs et un cavalier, 2 cavaliers et 3 piétons divers. T.B.E. 
On joint 2 véhicules WW2 échelle 1/43. 
60 / 90 €

253
La mort de Napoléon. 
Petite scène tirée du tableau exposé aux Invalides avec 9 figurines. 
T.B.E.
30 / 50 €

253
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254
Del Prado - 30 Cavaliers 1er Empire / 1. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 2 caisses en bois. 
Avec des mousses. T.B.E.
100 / 150 €

255
Del Prado - 30 Cavaliers 1er Empire / 2. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 2 caisses en bois. 
Avec des mousses. T.B.E.
100 / 150 €

256
Del Prado - 30 Cavaliers 1er Empire / 3. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 2 caisses en bois. 
Avec des mousses. T.B.E.
100 / 150 €

257
Del Prado - 30 Cavaliers 1er Empire / 4. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 2 caisses en bois. 
Avec des mousses. T.B.E.
100 / 150 €

258
Starlux - 60 Cavaliers 1er Empire. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 4 caisses en bois. 
Avec des mousses + 5 socles en bois. T.B.E.
180 / 240 €

259
Del Prado, Hachette et divers - 1er Empire / 1. 
70 Maréchaux et soldats régiments Français et étrangers. 
Protégés dans 2 caisses en bois avec des mousses. T.B.E. 
150 / 200 €

260
Del Prado, Hachette et divers - 1er Empire / 2. 
70 Maréchaux et soldats régiments Français et étrangers. 
Protégés dans 2 caisses en bois avec des mousses. T.B.E.  
150 / 200 €

261
Del Prado, Hachette et divers - 1er Empire / 3. 
70 Maréchaux et soldats régiments Français et étrangers. 
Protégés dans 2 caisses en bois avec des mousses. T.B.E.
150 / 200 €

262
Del Prado, Hachette et divers - 1er Empire / 4. 
65 Maréchaux et soldats régiments Français et étrangers. 
Protégés dans 2 caisses en bois avec des mousses. T.B.E.
140 / 190 €

263
Del Prado - 40 Soldats - 2ème Guerre Mondiale. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 1 caisse en bois. 
Avec des mousses. T.B.E.
70 / 110 €

264
Del Prado - 61 Soldats - 1ère et 2ème Guerre Mondiale. 
Régiments Français et étrangers, protégés dans 1 caisse en bois. 
Avec des mousses. T.B.E.
90 / 130 €

265
Del Prado, CBG, Starlux  - 59 Soldats. 
1er Empire et 2ème Guerre Mondiale régiments Français et étrangers. 
Protégés dans 1 caisse en bois avec des mousses. T.B.E.
70 / 100 €

266
Lot de figurines diverses avec 6 canons dont un en boite, attelage 
et cavaliers MHSP anciens, 2 Bonaparte, 3 Napoléon Starlux, 
Templier à cheval, Reine d’Angleterre, garde Anglais, mousquetaire 
à cheval, etc… 
T.B.E. On joint un Louis XIV à cheval en résine « création Issac ».
70 / 100 €

267
12 grandes figurines en étain principalement MHSP. 
B.E. Avec des manques.
60 / 80 €

268
Starlux 1er Empire - 24 Musiciens de la Garde Impériale.
T.B.E.
40 / 60 €

269
Gros vrac Starlux 1er Empire. 
249 pièces, piétons, cavaliers ou chevaux + 3 socles en bois. 
Dans 2 caisses bois, une caisse plastique bleu et une mallette métal. 
B.E.
130 / 180 €

270
Lots de Kits à monter. 
18 environs en 90 mm et tailles diverses, principalement Le Cimier et 
sculptures de Charles Conrad. Contenus non vérifiés. T.B.E.
90 / 140 €

271
Divers. 1er Empire. 1 officier anglais et le Général Daumesnil, 8 
soldats de la Garde Impériale. (11 Fig.). 
Par Arturo, Descaves…
40 / 50 €

273
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272
Divers. Fantassin français écrivant sur un tambour (8 cm), 2 spahis 
en saynète par Delprado, officier anglais du 1er Empire qui roupille un 
verre à la main en saynète (2 Fig.), 1 général français Second Empire 
(4 pièces). Peinture fine de M. Muller. On joint 6 petits grenadiers.
40 / 50 €

273
Second Empire. Napoléon III et son aide de camp, la reine Victoria et 
son maréchal de camp. (4 Fig.). Rééditées par Heinrichsen en 8 cm. 
Peinture uniface par M. Muller.
On joint un dragon de la garde de même taille.
60 / 80 €

274
Divers. Plomb grande taille en peinture fine. 1 dragon prussien avec 
chope à bière (8 cm) et un tambour major de l’infanterie anglaise (8,5 
cm). T.B.E.
30 / 40 €

275
Divers. Le Pape Jean-Paul II (M. Muller), Charles X (M. Muller), 
soldat américain (1780), fantassin allemand (1914), d’Artagnan (M. 
Muller), Spahis (M.H.S.P.), grenadier de la Garde à cheval (Val Syr), 
garde française (M. Muller). (7 Fig.). T.B.E.
60 / 80 €

276
Les étains du prince. Ier Empire. Le grand état-major à pied, Murat, 
Ney, Lasalle, Junot, Fournier-Sarlovèze, Augereau… Musicien. (14 
Fig.). Non peintes, patine vieil argent. 
80 / 100 €

277
Anonyme. Russie. Ier Empire. Koutouzov et officiers de hussards, 
timbalier des gardes à cheval, 5 fantassins. (8 Fig.). Manque un 
plumet sinon T.B.E. Fabrication russe moderne.
60 / 80 €

278
QUIRALU. Far West. Petit chariot baché avec cheval, indien avec 
pirogue, buisson. B.E.
40 / 50 €

279
FIGUR. France. Infanterie 1916 à la charge avec drapeau. (12 Fig.). 
En demi-ronde-bosse de 30 mm. Comme neuf en boite d’origine.
30 / 40 €

 Divers plastiques

280
272 Figurines publicitaires. 
Principalement Café Storme, Mokarex et divers. Toutes époques. 
Quelques unes peintes. T.B.E. dans l’ensemble.
80 / 100 €

281
256 Figurines publicitaires. 
Principalement Café Storme, Mokarex et divers. Toutes époques. 
Quelques unes peintes. T.B.E. dans l’ensemble.
80 / 100 €

282
268 Figurines publicitaires. 
Principalement Café Mokarex dont 78 cavaliers, 190 piétons. 
Quelques unes peintes. B.E. dans l’ensemble.
80 / 100 €

283
Fort Lot Historex, Segom, F.M. et divers. 
Piétons, cavaliers, chevaux ou attelages, pièces détachées…
L’ensemble contenu dans une vingtaine de coffrets en bois ou boites 
plastiques.
200 / 300 €

284
SEGOM. Les cavaliers de l’Empire.
Assemblage et peinture de J. Girbal. Napoléon, Officier de carabiniers 
(1810), lancier rouge, 2 cuirassiers (dont 1 accidenté), 1 officier du 
4ème Hussards. (6 Fig.). On joint un grenadier à pied. T.B.E.
150 / 200 €

285
SEGOM. Les drapeaux de l’Ancien Régime. (2ème type).
Régiments de Bretagne, de Navarre, Normandie, La Reine, du Roy, 
Lyonnais, La Couronne. (7 Fig.). Peinture atelier.
On joint Régiment suisse Lochmann (Peinture M. Muller sur Historex).
60 / 80 €

286
Divers. Six belles figurines de M. Proux, puis un Bonaparte au Saint 
Bernard, un lancier du Bengale (Historex), 5 cavaliers et 4 fantassins 
1er Empire (M.D.M.), Napoléon à Sainte Hélène (Amateur), Bivouac 
de Hussards (Historex), Vercingétorix. (21 Fig.).
B.E.
40 / 50 €

287
Historex. Belle série de cavaliers, montage et peinture par M. Muller 
dont Officiers des 1er et 3ème Hussards (1785), Bonaparte en Égypte, 
officier et trompette des lanciers polonais de la Garde, étendard, 
officier des carabiniers (1810), 2 cuirassiers (dont un accidenté), 
Sapeur du 15ème chasseurs, porte-étendard de la Reine (1785), 
cuirassier trompette (1815)… (14 Fig.).
150 / 200 €

288
Historex. Les chasseurs à cheval de la Garde impériale au galop 
dans une petite vitrine murale. 1 officier, 1 trompette, 1 soldat. (3 
Fig.). Peinture fine.
60 / 80 €

126 B
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